
BOLETIM nº 6935  - VOLUME III  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   04 de Janeiro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretária

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil

Prefeito Municipal
Washington Reis de Oliveira

Vice-Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito 

Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação
Leandro Teixeira Guimarães 

 Secretaria Municipal de Controle Interno
Luciana Ribeiro Gomes

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Maurício Eugênio Figueiredo

Secretaria Municipal de Obras
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Agricultura, Abastecimento e Pesca

André Leonardo Muri dos Santos

Secretaria Municipal de Educação
Claudia de Araujo Viana

Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil
José Carlos de Oliveira  

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Janyr Fernandes de Menezes

Secretaria Municipal de Políticas de Segurança, 
Infraestrutura Urbana e Gestões Tecnológicas

Robson Paschoal Alves André

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Sérgio Alberto Correia da Rocha

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Marcos Paulo Barbosa Tavares

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
Mario Celio de Freitas

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente: 



2
BOLETIM nº 6935 - VOLUME III

Segunda-feira
04 de Janeiro de 2021

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

\IIA S Y fr
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
GERÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

P O R T A R I A N.° 0149/2020 - SMO

O Secretário Municipal de Obras da Prefeitura Municipal de 
Duque de Caxias, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Designar, como Gerentes: engenheiro Omar Kirchmeyer de Lima, Gerente Administrativo, 

matrícula: 20.501-4 e engenheiro Caio Fernando Manoel Damacena, Consultor Técnico, 

matrícula: 38.786-0 esses fiscalizarem os serviços de engenharia civil de implantação, 

como Fiscais: Sr. João Carlos de Souza Brecha, Secretário Municipal de Governo, 

matrícula: 36.254-9 e Sr. Fabrício Abílio Duarte de Moura, Subsecretário de 

Planejamento Estratégico, matrícula: 36.303-0 esses fiscalizarem recebimento dos 

equipamentos e implantação do Sistema de Tecnologia de Informação e como Suplentes: 

engenheiro Valber Rodrigues Januario, Subsecretário Operacional, matrícula 35.177-6 e 

engenheiro João Marcos Frauches Nunes, Gerente de Obras Contratadas, matrícula:

38.801-7, para sem prejuízo de suas funções, a contar de 01 de dezembro do ano em 

curso, atuarem como equipe de fiscalização, referente os serviços de fornecimento e 

implantação de um Sistema de Vigilância e Monitoramento Digital, com a implementação 

do CICC-BF - Centro Integrado de Comando e Controle - Baixada Fluminense, e uma 

Plataforma de Integração, Comando, Controle e Gestão de Dados, para o Município de 

Duque de Caxias/RJ, conforme Termo de Prestação de Serviços n.° 01-031/2020, 

oriundo da Concorrência n.° 007/2020, constantes no Processo o Administrativo n.° 

003/000082/2020 a cargo do CONSÓRCIO BAIXADA SEGURA.

Secretaria Municipal de Obras da Prefeitura de 
Duque de Caxias, 01 de dezembro de 2020.

ACS/acs


